
H O T Ă R Î R E
pentru completarea Instrucţiunii cu privire la procedura de vot

cu urna mobilă, aprobate prin hotărîrea Comisiei Electorale
Centrale nr.3391 din 30 iulie 2010

 
nr. 3326  din  28.04.2015

 
Monitorul Oficial nr.131-138/917 din 29.05.2015

 
* * *

În temeiul art.18 alin.(2), art.22 lit.c) din Codul electoral şi art.59, art.61-63 din Legea nr.317-XV din 
18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale administraţiei publice 
centrale şi locale, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Instrucţiunea cu privire la procedura de vot cu urna mobilă, aprobată prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr.3391 din 30 iulie 2010, se completează după cum urmează:
1) punctul 1 se completează la final cu textul „Votarea la locul aflării poate fi solicitată doar în raza 

secţiei de votare.”;
2) după punctul 5 se introduce un punct nou, 51, cu următorul cuprins:
„51. Alegătorul care a depus anterior la biroul electoral cererea privind votarea la locul aflării, dar s-

a prezentat în ziua alegerilor la secţia de votare, fără a solicita în prealabil retragerea cererii conform 
pct.5 din prezenta Instrucţiune, va vota conform listei electorale de bază. Dacă în acest timp membrii 
biroului electoral au părăsit secţia de votare cu urna mobilă, un membru al biroului îi va anunţa telefonic 
pe cei plecaţi despre prezentarea alegătorului la secţia de votare, iar ulterior la rubrica „Notă” a listei 
electorale de bază va face menţiunea „Retrasă”.”;

3) punctul 7 se completează la final cu un alineat nou cu următorul cuprins:
„Înainte ca membrii biroului electoral să părăsească localul secţiei de votare pentru a se deplasa cu 

urna mobilă, secretarul biroului electoral închide lista electorală pentru votarea la locul aflării prin 
aplicarea inscripţiei „Z”. Se interzice completarea listei electorale pentru votarea la locul aflării după ce 
membrii biroului electoral au plecat cu urna mobilă.”;

4) punctul 9 se completează la final cu un nou alineat cu următorul cuprins:
„Preşedintele biroului electoral, în cazul unui număr mare de solicitări în ziua alegerilor, este în 

drept să autorizeze scoaterea urnei mobile din localul secţiei de votare la orice oră după deschiderea 
secţiei de votare.”;

5) după punctul 10 se introduce un punct nou, 101, cu următorul cuprins:
„101. Membrii biroului electoral plecaţi cu urna mobilă, după ce vor reveni la secţia de votare, vor 

prezenta imediat operatorilor acreditaţi lista electorală pentru votarea la locul aflării ca aceştia să 
înregistreze faptul participării la votare a alegătorilor care au votat în baza acestei liste.”;

6) punctul 11 se completează la final:
- cu textul „şi asigurîndu-i acestuia secretul votului”;
- cu un nou alineat cu următorul cuprins:
„Membrii grupului mobil, inclusiv persoanele autorizate să asiste la procedurile electorale, nu pot să 

acorde asistenţă alegătorilor la completarea buletinului de vot. Se interzice completarea buletinului de 
vot în numele alegătorului, inclusiv la rugămintea acestuia.”.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 
Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/33605
https://moldlex.md/lexact/33605


PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 

Secretar Andrei Volentir
 

Nr.3326. Chişinău, 28 aprilie 2015.

 


